0

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022                                                                 1

Edição 21/2022

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim

Guapimirim, 29 de Dezembro de 2022

Edição 21/2022

0

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022                                                                 2

Edição 21/2022

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim

PORTARIA 057/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. PAULO CÉSAR DA SILVA, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico Legislativo– Símbolo CC-I, a partir de

1º de dezembro de 2022, para qual foi nomeado através da Portaria nº 040/22.

Guapimirim, 1º de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

PORTARIA 058/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. PAULO CÉSAR DA SILVA, para o Cargo Comissionado de Procurador Geral – Símbolo CC-I, a partir de 1º de

dezembro de 2022.

Guapimirim, 1º de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

PORTARIA 059/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

Nomear a Srª. CLAUDIA FERNANDES RODRIGUES FIZ, para o Cargo Comissionado de Diretor Administrativo – Símbolo CC-II, a

partir de 1º de dezembro de 2022.

Guapimirim, 1º de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

PORTARIA 060/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. EVERTON MENDONÇA VIVAS DA SILVA, para o Cargo Comissionado de Assessor de Comissões Permanentes – Símbolo

CC-V, a partir de 1º de dezembro de 2022.

Guapimirim, 1º de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

0

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022                                                                 3

Edição 21/2022

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2022

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM NOS DIAS EM QUE A SELEÇÃO

BRASILEIRA DE FUTEBOL PARTICIPAR DA COPA DO MUNDO FIFA CATAR 2022, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais, e

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da Copa do Mundo FIFA 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o expediente da Câmara Municipal de Guapimirim, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de

Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, da seguinte forma:

I – No dia 05 de dezembro, o expediente se encerrará às 12 (doze) horas.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2022

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM NO DIA EM QUE A SELEÇÃO

BRASILEIRA DE FUTEBOL PARTICIPA DA COPA DO MUNDO FIFA CATAR 2022, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais, e

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da Copa do Mundo FIFA 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido que não haverá expediente na Câmara Municipal de Guapimirim no dia 09 de dezembro de 2022, em

razão do jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 06 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 13/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista o disposto no art. 32, inciso III, alínea “a” e art. 86, inciso II, alínea “b”, item 2 do Regimento Interno,

RESOLVE:

I- DESIGNAR o servidor Antônio Campos de Oliveira, Assistente Legislativo, Matrícula n° 18, CPF 097.737.687-75, como

fiscal do contrato PAC01973 - 600MG +Fixo, cujo objeto é o fornecimento do provedor de internet e telefonia fixa, junto

à empresa Sumicity Telecomunicações S/A.

II- Esta designação terá vigência concomitante à vigência do contrato firmado no dia 29/11/2022.

III- Publique-se.

Guapimirim, 13 de Dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

0

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022                                                                 4

Edição 21/2022

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim

RESOLUÇÃO Nº 822 de 13 de dezembro de 2022.

Ementa: Regulamenta a dispensa de assinatura de folha de ponto para

cargos comissionados.

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Ficam dispensados do preenchimento manual diário da folha de frequência face suas atribuições os ocupantes de

cargos comissionados a saber:

- Procurador Geral

- Assessor Especial da Mesa Diretora

- Assessor de Gabinete Parlamentar

- Assessor Político de Relações Comunitárias

Art. 2º. Embora dispensados do preenchimento diário de frequência o que denominamos de registro de ponto por exceção,

os ocupantes dos cargos comissionados elencados no art. 1º deverão, ao final do mês, dar um visto na folha de ponto e

encaminhar para assinatura da chefia imediata, a qual atestará a frequência integral ou informará ao Departamento de

Recursos Humanos ausências injustificadas.

Art. 3º. Fica autorizado o trabalho remoto para ocupantes de cargos comissionados nas funções de procurador geral,

assessor de gabinete parlamentar, assessor especial da mesa diretora e Assessor Político de Relações Comunitárias,

quando necessário.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação com efeitos a partir de 01 de novembro de 2022.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 44, inciso XIII, da

Lei Orgânica do Município de Guapimirim c/c o artigo 32, inciso III, alínea “c” e artigo 86, inciso II, alínea “a”,

primeira e quinta figuras, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guapimirim;

CONSIDERANDO o período de comemorações e confraternizações natalinas e celebrações do ano novo no Município; e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.266 de 07 de dezembro de 2022, que decretou ponto facultativo no âmbito do Poder

Executivo Municipal;

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder, nos dias 22, 23 e 30 de dezembro, ponto facultativo no âmbito da Câmara Municipal de Guapimirim.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação e por afixação em local de costume no prédio da Câmara

Municipal de Guapimirim.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente, 20 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

0

Guapimirim, 29 de dezembro de 2022                                                                 5

Edição 21/2022

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 15/2022

DISPÕE SOBRE O DIA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA NOVA MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais do Regimento Interno, faz a todos

saber e dá publicidade do seguinte:

Art. 1º. Fica a Sessão Solene de instalação da nova Mesa Diretora para o dia 02 de janeiro de 2023 (segunda-feira), às

18 horas no Plenário da Câmara Municipal de Guapimirim.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

Guapimirim, 26 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

PORTARIA 061/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, os servidores dos Cargos Comissionados, com efeito, a partir de 31 de dezembro de 2022, conforme

relação abaixo:

P o r t a r i a
Nomeação

Nome Cargo Comissionado Símbolo

001/21 RODRIGO DA SILVA GONÇALVES  Diretor Geral CC-I

005/21 ALESSANDRO MACENA DOS SANTOS Chefe de Gab. da Presidência
cia

CC-II

006/21 ALEX MACENA DOS SANTOS Chefe de Gab. Parlamentar CC-II

028/22 BRUNO MENDES MERES Diretor Legislativo CC-I

009/21 BRUNO OLIVEIRA CABO Assessor de Comunicação Social CC-IV

010/21 ROBERTO DE ANDRADE MELO Ass. Especial da Mesa Diretora CC-II

008/21 MARCELO BRISSÃO SIMEÃO Ass. de Gab. Parlamentar CC-III

012/21 JOSELANE FIGUEIRA COELHO Chefe da Div. de Rec. Humanos CC-II

016/21 MARCIA MUNIZ DO NASCIMENTO  Ass. Político de Rel. Comunitárias CC-VI

007/21 CARLA CARIOLANDO DE LIMA Tesoureiro CC-II

060/22 EVERTON MENDONÇA VIVAS DA SILVA Assessor de Comissões Permanentes CC-V

024/21 JONAS GUILHERME DA ROSA CARDOZO Assessor de Comissões Permanentes CC-V

036/21 ROBERTO DOMINGOS Assessor de Comissões Permanentes CC-V

020/21 SILMAR MENDES FERREIRA FILHO Assessor de Comissões Permanentes CC-V

070/21 WENDEL COELHO MENDONÇA Assessor de Comissões Permanentes CC-V

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

Josinei de Souza Lopes

Presidente